2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   19 декабря  2012года

         №   1490
Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации Нижнеудинского муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об администрации Нижнеудинского муниципального образования, утвержденным решением Думы Нижнеудинского муниципального образования от 21.11.2007г. № 90, решением Думы  Нижнеудинского муниципального образования от 30.10.2012г. №37 «О структуре администрации Нижнеудинского муниципального образования» статьями 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования постановляет
1. Утвердить Положение о юридическом отделе администрации Нижнеудинского муниципального образования (Приложение № 1)
2. Признать утратившим силу постановление главы Нижнеудинского муниципального образования от 18.01.2007г. № 4 «Об утверждении Положения  об юридическом отделе администрации Нижнеудинского муниципального образования».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника юридического отдела Л. И. Соседко.

Глава  Нижнеудинского

муниципального образования                                                                                     А. В. Путов

Приложение N 1
к постановлению администрации Нижнеудинского муниципального образования от «19» декабря 2012 года № 1490
ПОЛОЖЕНИЕ

о юридическом отделе администрации
Нижнеудинского муниципального образования

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение о юридическом отделе администрации Нижнеудинского муниципального образования разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Нижнеудинского муниципального образования, решением Думы Нижнеудинского муниципального образования от 30.05.2012 г № 17 «Об утверждении структуры администрации Нижнеудинского муниципального образования».

1.2. Юридический отдел создан для правового обеспечения деятельности администрации Нижнеудинского муниципального  образования.

1.3. Юридический отдел является функциональным органом администрации Нижнеудинского муниципального образования.

1.4. Юридический отдел находится в подчинении главы Нижнеудинского муниципального образования.

1.5. Юридический отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,  указами и  распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями  Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, Уставом Нижнеудинского муниципального образования,  настоящим Положением.

1.6. Штатная численность юридического отдела определяется штатным расписанием администрации Нижнеудиснкого муниципального образования, утверждаемым главой  Нижнеудинского муниципального образования.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ЮРИДИЧЕСКОГО ОТДЕЛА

2.1. Основными задачами юридического отдела являются:

2.1.1. Обеспечение соответствия требованиям законодательства Российской Федерации, Иркутской области, муниципальным правовым актам  проектов решений Думы Нижнеудинского муниципального образования, постановлений, распоряжений администрации Нижнеудинского муниципального образования, главы Нижнеудинского муниципального образования в соответствии с компетенцией юридического отдела.

2.1.2. Представление, защита законных прав и интересов органов местного самоуправления Нижнеудинского муниципального образования в судебных и иных органах.

2.1.3. Разъяснение действующего законодательства Российской Федерации, Иркутской области, муниципальных правовых актов администрации Нижнеудинского муниципального образования, юридическая помощь структурным подразделениям администрации Нижнеудинского муниципального образования.

3. ФУНКЦИИ ЮРИДИЧЕСКОГО ОТДЕЛА

Юридический отдел осуществляет следующие функции:

3.1. В области контроля за соответствием действующему законодательству проектов нормативных и иных правовых актов Думы, главы, администрации Нижнеудинского муниципального образования (далее по тексту органы местного самоуправления):
3.1.1. Обеспечивает соответствие требованиям действующего законодательства проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Нижнеудинского муниципального образования, их согласование; подготовку в случае необходимости заключений по представленным для согласования проектам документов в соответствии с компетенцией юридического отдела.
3.1.2. Рассматривает в установленном законодательством порядке жалобы, обращения граждан, ходатайства организаций, представления и определения судебных органов, органов прокуратуры и других органов, готовит на них ответы, разъяснения, а также предложения по устранению выявленных нарушений.

3.1.3. Осуществляет антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов Нижнеудинского муниципального образования.
3.2. В области реализации действующего законодательства:

3.2.1. Готовит предложения о принятии, изменении, дополнении или отмене нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

3.3. В области методического руководства правовой работой:

3.3.1. Оказывает структурным подразделениям администрации по их запросам правовую помощь в подготовке проектов нормативных и иных правовых актов.

3.3.2. Осуществляет подготовку примерных документов, направленных на единообразное применение норм права в администрации Нижнеудинского муниципального образования.
3.4. В области разъяснения законодательства и оказания юридической помощи:

3.4.1. Участвует в реализации программ повышения квалификации специалистов администрации  путем проведения занятий и семинаров по правовым вопросам.
3.4.2. По запросам структурных подразделений администрации Нижнеудинского муниципального образования разъясняет действующее законодательство Российской Федерации, Иркутской области, нормативные правовые акты органов местного самоуправления Нижнеудинского муниципального образования.
3.4.3. Консультирует специалистов структурных подразделений администрации, юридических лиц и граждан по  правовым вопросам.
3.5. В области защиты прав и интересов администрации Нижнеудинского муниципального образования:

3.5.1. Самостоятельно и совместно с другими структурными подразделениями администрации представляет и защищает права, имущественные и иные интересы   органов местного самоуправления Нижнеудинского муниципального образования в судах, других органах при рассмотрении споров по искам, предъявленным к  ним, а также по искам администрации, предъявленным в защиту ее прав и интересов, с подготовкой необходимых процессуальных документов.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЮРИДИЧЕСКОГО ОТДЕЛА

4.1. Юридический отдел вправе:

4.1.1. Получать в обязательном и первоочередном порядке для ознакомления, использования в работе поступающие в администрацию законодательные и иные нормативные правовые акты и документы.

4.1.2. Запрашивать и получать от должностных лиц, специалистов структурных подразделений администрации, организаций документы, справки, расчеты и другие сведения, необходимые для выполнения возложенных на отдел функций.

4.1.3. Привлекать с согласия руководителя структурного подразделения администрации специалистов для подготовки проектов постановлений, распоряжений администрации, иных нормативных правовых актов и документов правового характера, осуществления мероприятий, связанных с реализацией возложенных на отдел функций.

4.1.4. Возвращать исполнителям на доработку не соответствующие действующему законодательству проекты нормативных правовых актов и других документов, подготавливать по ним в случае необходимости, замечания, заключения и правовые справки.

4.1.5. Взаимодействовать с судебными и иными органами и организациями, с работниками структурных подразделений администрации  по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.1.6. Принимать участие в заседаниях администрации, комиссиях, совещаниях, рабочих группах и иных совещательных и вспомогательных органах и иных мероприятиях, проводимых администрацией;
4.1.7. Использовать в своей деятельности имеющийся в администрации служебный транспорт, системы связи, копирования, базы данных, компьютерную технику и иное имущество, необходимое для выполнения полномочий отдела.

4.2. Юридический отдел обязан:

4.2.1 Представлять главе Нижнеудинского муниципального образования  отчеты о своей деятельности.

4.2.2. Принимать меры для повышения профессионального уровня своих сотрудников.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

5.1. Юридический отдел возглавляет  начальник отдела.
5.2. На должность начальника отдела назначается лицо, имеющее высшее юридическое образование, обладающее профессиональными знаниями и навыками, необходимыми для исполнения должностных обязанностей, - знание Конституции Российской Федерации, федерального и областного законодательства, Устава и иных муниципальных правовых актов  Нижнеудинского муниципального образования. Полномочия  начальника отдела определяются должностной инструкцией, утверждаемой главой Нижнеудинского муниципального образования.
5.3. На должность главного специалиста отдела назначается лицо, имеющее высшее или среднее профессиональное образование, обладающее профессиональными знаниями и навыками, необходимыми для исполнения должностных обязанностей, - знание Конституции Российской Федерации, федерального и областного законодательства,  Устава и иных муниципальных правовых актов Нижнеудинского муниципального образования.
5.4. Должность начальника отдела относится к ведущим должностям муниципальной службы. Должность главного специалиста относится к младшим должностям муниципальной службы.

5.5. Начальник отдела назначается и освобождается от должности главой Нижнеудинского муниципального образования.
5.6. Полномочия специалистов юридического отдела определяются должностными инструкциями, утверждаемыми  главой Нижнеудинского муниципального образования.
5.7. Начальник отдела осуществляет следующие полномочия:

5.7.1. Руководит деятельностью отдела и организует его работу.

5.7.2. Распределяет обязанности между специалистами отдела, осуществляет контроль за выполнением ими своих должностных обязанностей.

5.7.3. Визирует проекты правовых актов органов местного самоуправления и иные документы, подписывает от имени отдела исходящую документацию в пределах предоставленных полномочий.
5.7.4. Представляет сотрудников отдела на аттестационной комиссии, квалификационном экзамене и готовит на них характеристики (отзывы).

5.7.5. Вносит предложения главе Нижнеудинского муниципального образования  о поощрении и привлечении к дисциплинарной ответственности специалистов отдела.

5.7.6. Осуществляет иные полномочия в соответствии с должностной инструкцией
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ФУНКЦИЙ ОТДЕЛА

6.1. Начальник отдела, специалисты отдела привлекаются к ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации.